
  الجمهورية العربية السورية                                   
       مجلس التعليم العالي 
 
 

   /38/ القرار رقم
  التعليمات التنفيذية 

    الخاص بالمؤسسات التعليمية الخاصة2001لعام / 36/للمرسوم التشريعي رقم 
  رئيس مجلس التعليم العالي 

 الخاص بتنظيم المؤسسات    2001 لعام   36 التشريعي رقم    رسوممن الم ) 44( بناء على أحكام المادة   
 .التعليمية الخاصة لمرحلة ما بعد الدراسة الثانوية
  25/9/2006تاريخ / 3/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم 

  :يقرر ما يلي
y}*א�y���א� �

�����%��Z}�v�h%מ��%� �

بجانب يكون للكلمات والاصطلاحات الواردة يمات التعل هفيما يتعلق بتطبيق أحكام هذ): 1( المادة
  : ما لم يقتض السياق خلاف ذلكالآتية  المعانيكل منها

   . التعليم العاليزير و: الوزير 
  . العاليوزارة التعليم :زارة الو

 .مجلس التعليم العالي :الس  
  .الخاصةق عليها اسم الجامعة وقد يطل هي الهيئة العلمية لمرحلة ما بعد الدراسة الثانوية :المؤسسة 

  .مديرية المؤسسات التعليمية الخاصة:  المديرية

 وفق أحكام المواد التالية على المؤسسات التعليميـة الخاصـة            تطبق التعليمات التنفيذية  ): 2( المادة
  .لمرحلة ما بعد الثانوية

  

  

  



  الثانيلفصل ا
  الترخيص وإجراءاته

 :ى مرحلتينعلترخيص المؤسسة  يتم ):3(المادة 
  : المرحلة الأولى

 ترخيـصاً لإحـداث     مطلب منحه بالوزارة  كيلهم القانوني إلى ديوان      و أو قدم المؤسسون ت ي -أ
   : الآتية البيانات والمستنداتتضمنتوفق الاستمارة المعتمدة مؤسسة تعليمية خاصة 

د مـن   أسماء المؤسسين والسيرة الذاتية لكل منهم، ولا يجوز أن يكون من بينهم أح              )1
الإداريين العلميين في الجامعات الحكومية أو رؤساء أو أعـضاء اـالس الجامعيـة              

 .الحكومية السورية
 الخارطة التعليمية الجغرافية التي يعتمدها بالحسبان، الذي يأخذ اسم المؤسسة ومقرها  )2

 .مجلس التعليم العالي
 في  وسياستهالعاليالتعليم  أهداف المؤسسة التي يجب أن تكون منسجمة مع أهداف  )3

 .الجمهورية العربية السورية
الكليات والأقسام والمعاهد العليا وغيرها من المنشآت التعليمية التي تشتمل عليها    )4

 .المؤسسة المطلوب ترخيصها
 .الإمكانات المادية والبشرية المتاحة للمؤسسة  )5
 بحيث بيان عن رأس المال المخصص للمؤسسة ومصادره وحصة كل من المؤسسين  )6

يكون رأس المال كافياً لإحداثها وتجهيزها لتحقيق أهدافها، وفي حال كون الإحداث 
للسوريين، %) 30(من قبل الأفراد فيجب ألا تقل نسبة المساهمة في رأس المال عن 

 . رأس المال المحدد في هذا البيانولايجوز تخفيض
س المال وإمكانية قواعد قبول الطلاب في المؤسسة وأعدادهم وذلك في حدود رأ  )7

 .الاستيعاب
القيد وشروط  ومدد الدراسة التي سيتم منحها الاختصاصات والدرجات العلمية  )8

الحصول عليها مع التركيز على الاختصاصات الحديثة التي يحتاجها سوق العمل فيها و
 .وبما ينسجم مع خطط التنمية

 بلدها وذات شهرة مشاريع تعاون مبدئية أو مذكرات تفاهم مع جامعات معتمدة في  )9
علمية متميزة تتضمن تقديم الدعم العلمي والاداري أو المشاركة في تشغيل المؤسسة 

 .تعليمية الخاصة المطلوب ترخيصهاال



 .قواعد المنح المخفضة أو اانية للطلاب السوريين وغيرهم )10
 .التاريخ المقترح لافتتاح المؤسسة )11

 للشروط والضوابط ا والتحقق من استيفائهاومرفقاارة الاستم بدراسة المديريةتقوم   -ب
ولها أن تطلب استكمال  التنفيذية، الواردة في قانون المؤسسات التعليمية الخاصة والتعليمات

  .النواقص إن وجدت
 الذي يقوم بإحالة الوزير تقريراً حول طلب إحداث المؤسسة مع مرفقاته إلى المديرية ترفع -ج

 في ضوء بقبول الطلب أو رفضه ولهذا الس الحق ، إلى مجلس التعليم العاليالتقرير ومرفقاته
  . وهذه التعليمات2001لعام / 36/المرسوم التشريعي رقم المعايير المحددة في 

قرار مجلس التعليم العالي بقبول الطلب أو رفضه، وذلك  الترخيص طالب تبليغ المديرية تتولى -د
  .بكتاب رسمي

  : يةالمرحلة الثان
، على طالب  الأولي  في حال صدور قرار مجلس التعليم العالي بقبول طلب الترخيص-أ

 خلال مدة ستة أشهر على  في الوزارةإلى المديرية أن يقدم) يله القانونيكأو و(الترخيص 
  :الآتية البيانات والمستندات قبول طلبه، تبليغهالأكثر من تاريخ 

دد في الاستمارة في أحد المصارف السورية الـتي         إيداع خمس رأس المال المح     إشعار ب  )1
 .يحددها الوزير وتخصص لحساب المؤسسة تحت الاحداث

تحـت   لحساب المؤسـسة      نقداً إشعار من المصرف يفيد بإيداع المبلغ المذكور أعلاه         )2
 .الوزير إلا بموافقة  أو تحريكه ولايجوز سحبه الإحداث

 حيث الموارد المتوقعة والنفقات السنوية      دراسة عن الجدوى الاقتصادية للمؤسسة من       )3
 .ووسائل ضمان استمرار تمويلها بما يكفل أداءها لمهمتها

برامج اتفاقيات تعاون علمي وإداري موثقة مبرمة مع جامعات مشهورة ومتميـزة              )4
ومعتمده في بلدها وتتضمن بوضوح اعتراف الجامعات بالشهادات التي سـتمنحها           

 .فرادلأذا كانوا من اإ أن تثبت التزامها مع المؤسسين المؤسسة صاحبة الطلب، على
، موقعـاً  ون اشخاصاً طبيعيين أو اعتباريينعقد تأسيس المؤسسة، سواء كان المؤسس       )5

من جميع الشركاء وموثقاً أصولاً يوضح العلاقة بين الشركاء والأحكـام الأساسـية             
 .للشراكة

اء من كبار العلمـاء والأسـاتذة       لمرشحين لرئاسة وعضوية مجلس الأمن    اأسماء   بيان ب  )6
 مع مراعاة المـادة     السيرة الذاتية لكل منهم   مرفقاً ب  ،المتخصصين والشخصيات العامة  

 .2001 لعام 36من المرسوم التشريعي رقم / 19/



بالمؤهلات الجامعية والخبرات الأكاديمية والمهنية المطلوب توافرها في أعضاء الهيئة ن بيا  )7
 وفق قواعد التعادل المعتمدة في مجلس       ختصاصات المراد تدريسها  التعليمية بالنسبة للا  

 .التعليم العالي
خالياً من  رسمي يثبت ملكية مقدم الترخيص للعقار المنوي إشادة المؤسسة عليه،            سند )8

 مرفقاً بالمشروع الابتدائي لمنشآت المؤسـسة وأجهزـا         أية إشارة حجز أو دعوى    
رات والمكتبات والمخابر والمـشافي التعليميـة في        ومرافقها، بما في ذلك قاعات المحاض     

على أن تكون الأجهـزة     ،حال وجود اختصاصات طبية، بالقدر اللازم لإدارة المهام         
عداد الطلاب، وعلـى أن     أن تتناسب مع    أعلى أعلى مستوى من الحداثة والكفاءة و      

ف عليها في هـذا     يرفق ذلك كله بالرسوم التفصيلية الهندسية التي توافق المعايير المتعار         
لاسيما لجهة لحظ مخـارج خاصـة       والخصوص وتأمين شروط السلامة العامة كافة       

لحالات الطوارئ ونظام الحماية وإطفاء الحريق وفقاً للشروط المعتمدة من قبل التنظيم            
 ).المحافظة(المدني 

 الـسابق ) 8( على العقار أو العقارات موضوع البند       منع تصرف  وضع إشارة بيان ب  )9
 . وزارة التعليم العاليلصالح

يلغى طلب الترخيص إذا لم يقدم طالب الترخيص أو وكيله القانوني البيانات   - ب   
 ويجوز للوزير تمديد المدة ، والمستندات المشار إليها في الفقرة السابقة في الموعد المحدد

  .على ستة أشهرمدة التمديد تزيد   ألاعلى 
السابقة إلى الوزير الذي ) أ(مرفقاً بالمستندات المذكورة في الفقرة  تقريراً المديرية ترفع   -ج   

على الترخيص في ضوء المعلومات  يحيله إلى مجلس التعليم العالي، الذي يصدر موافقته
 مدة فيالمقدمة وللمجلس أن يبدي ملاحظاته في البيانات المقدمة ويطلب استكمالها 

لس، تقوم مديرية المؤسسات التعليمية وفي حال موافقة ا. شهرين على الأكثر
  .الخاصة بإعداد مشروع المرسوم اللازم للترخيص

  إحداثاتدراسة طلبل منبثقة عنه دائمة أو مؤقته لجنة يؤلفلس التعليم العالي أن   - د    
  .ا وبيان الرأي فيه التعليمية الخاصةالمؤسسات

ية فيجب على الشركة أن تستوفي جميع شروطها  إذا كان مقدم الترخيص شركة تجار- أ):4(المادة 
الشكلية والموضوعية وفق قانون التجارة ولاسيما التسجيل في ديوان محكمة البداية 

  . والسجل التجاري وصدور الصك القانوني بالموافقة على إحداثها
يس  إذا كان طالب الترخيص مجموعة من الأفراد يجب أن يوقعوا فيما بينهم عقد تأس-ب      

  .مصدق من الكاتب بالعدل



 شركة مدنية مؤلفة من مجموعة من الأشخاص يجب أيضا أن يثبت  طالب الترخيص إذا كان-ج
  .عقد الشركة لدى الكاتب بالعدل

الترخيص فرعاً لجامعة عربية أو أجنبية يجب أن يقدم توكيلاً من طلب  إذا كان مقدم -د
وأن يتقدم بتصريح أن الجامعة ليس لها فرع في المؤسسة المعنية مصدقاً من وزارة الخارجية 

  .إسرائيل إضافة إلى النظام الأساسي للجامعة الأم

 يتخذ موطناً مختاراً في سورية ويكون الموطن المذكور هو المكان  على طالب الترخيص أن ):5(المادة 
  .المعتمد للتبليغ لحين افتتاح المؤسسة

  : المعايير الآتيةت التعليمية الخاصةا المؤسستعتمد في إحداث   ):6(المادة 
 .التي تلبي متطلبات التنمية وحاجات سوق العمل الاختصاصات الحديثة، توافر  - أ
ز الجامعة التي أبرمت معها المؤسسة اتفاقية التعاون العلمي وشـهرا ومـستواها             تمي  - ب

 .الأكاديمي
البـة التـرخيص    الهيئة التعليمية في المؤسـسة ط     لعضوية   للمرشحينالمستوى العلمي     - ج

  .لهيئة الإدارية فيهال  المرشحينوهيكليتها التنظيمية ومستوى

يلغى الترخيص الممنوح للمؤسسة بمرسوم إذا لم تستكمل مقوماا وتوفر مستلزماا المادية             ):7( المادة
 مدة ثلاث سنوات على الأكثـر       فيوالبشرية وفقاً للبيانات والمستندات والرسوم التفصيلية،       

   . عند الضرورة بقرار من الوزير سنة رابعةريخ صدور مرسوم الترخيص قابلة للتمديدمن تا

  يتم افتتاح المؤسسة المرخص لها بقرار من الوزير بعد التأكد من استكمال مقوماا المادية                ):8(المادة  
سمها والبشرية وجاهزيتها للقيام بمهامها وبعد نقل ملكية العقار الذي تشاد عليه المؤسسة لا            

  .ارة على العقار الموضوع لصالحهافي السجل العقاري بموافقة الوزارة مع بقاء الإش

إذا لم تباشر المؤسسة عملها خلال مدة سنة من تاريخ صدور قرار الوزير بافتتاحها يلغى                 ):9(المادة  
  .   بعد موافقة السترخيصها بمرسوم

 دون موافقة   لا يجوز التنازل عنه لأي شخص آخر       و  للمرخص له   يعد الترخيص شخصياً    ):10(المادة  
  .الس وبقرار من الوزير



أو أي من الاختصاصات والبرامج المفتتحة فيها       لها  فرع   المؤسسة أو أي      لا يجوز إغلاق   ):11(المادة  
  .السإلا بقرار من الوزير بعد موافقة 

  الثالثالفصل 
  والمخبريةأعضاء الهيئة التعليمية 

    :  يؤلف أعضاء الهيئة التعليمية في المؤسسة من:)12(المادة 
وهم الأساتذة والأساتذة المساعدون أو المشاركون  :أعضاء الهيئة التدريسية  -أ

  .والمدرسون وتطبق عليهم الأحكام المطبقة على أمثالهم في الجامعات الحكومية
ماينطبق على عليهم من حيث المؤهلات  وهم الذين تطبق : أعضاء الهيئة الفنية-ب 

  .الجامعات الحكومية السورية  فيلتعليميةأعضاء الهيئة ا

 يحسب عدد الطلبة بحيث تكون نسبتهم في الأقسام وفق النسب المتعارف عليها  ):13( المادة
  : وفق الآتيأكاديمياً إلى أعضاء هيئة التدريس 

  )1/30( في كليات الآداب والعلوم الإنسانية والاجتماعية  -أ 
  ) 1/20( كليات العلوم والزراعة والطب البيطري في -ب 
  )1/15(  في كليات الهندسة والصيدلة والتمريض والطب وطب الأسنان  -ج 

تزيد نسبة المدرسين في كل قسم إلى مجموعة أعضاء هيئة التدريس على  يجب ألا :)14( المادة
)20٪.(  

تفرغين عن نصف أعضاء هيئة التعليمية  يجب ألا تقل نسبة المعينين والمتعاقدين الم):15( المادة
  .الإجمالي

  : يجب أن يعين مشرفون وفنيون في مخابر المؤسسة وفق الآتي):16( المادة
في المخبر الواحد أثناء  على مشرفي المخابر المعينين  لاتزيد نسبة الطلبة يجب أن  -أ

  .)1/20(التدريس على 
ى درجة الإجازة في التخصص على يشترط في مشرف المخبر أن يكون حاصلاً عل -ب 

 .الأقل
 في كل من كليات الصيدلة والهندسة والعلوم  المخبريينيجب ألا يقل عدد الفنيين -ج

  .طالباً) 60(الطبية والزراعة والطب البيطري والعلوم عن فني واحد لكل 



  على درجة الإجازة أو معهد متوسط في مجالصلاًيشترط في فني المخبر أن يكون حا -د
 .العمل الذي يعين فيه

  الرابعالفصل 
   ومستلزماتها أبنية المؤسسة

  : الآتيومرافقها وتجهيزاا يجب أن تتوافر في أبنية المؤسسة ):17(المادة 
 لكـل   2م35 لكل طالب للكلية الأولى و     2م40المؤسسة بمعدل   أرض  مساحة  تحدد   -أ  

  .طالب 10000عدد طلاب المؤسسة على  كلية تالية على ألا يزيد
  : الآتي الواحدة حداً أقصى على النحو التدريسيةتكون أعداد الطلبة في الشعبة -ب

  ليات الآداب والعلوم الإنسانية والاجتماعية  في ك طالبا60ً
  كليات العلوم البحتة والعلوم التطبيقية في  طالباً 40

) ٪60(و  الحد الأدنى لسعة مجموع قاعات التدريس والمحاضرات والمناقشات ه        يكون   - ج
ويشترط ألا تقـل المـساحة      ،   لعدد طلبة المؤسسة في وقت واحد      من اموع الكلي  

  . في القاعة2 م1ر5المخصصة لكل طالب عن 

يجب أن تشمل مباني المؤسسة على مدرج نشاطات واحد على الأقل بـسعة حـدها                ):18( المادة
 ، ويجب أن يـزود المـدرج بمـسرح          2م280تقل عن     طالب وبمساحة لا   200الأدنى  

ومدخل ومخرج مستقلين مع مخرج خاص للطوارئ ، وأن يجهز المدرج بالأجهزة الصوتية             
وأن تتوافر فيه الـشروط الـصحية       . والبصرية المناسبة والإنارة الملائمة للتمثيل المسرحي     

  .الملائمة

  :   تستدعي ذلك وفق الآتي يجب أن تتوافر في المؤسسة مخابر في التخصصات التي):19( المادة
يزيـد    للطالب الواحد ولا   2م3 على الأقل بمعدل     2م60تكون مساحة المخبر الواحد      -أ

  . طالبا20ًعدد الطلبة في حصة المخبر على 
عشرين حاسوباً حديثاً / 20/ مختبر حاسوب واحد على الأقل يحتوي على ب ـ وجود  

الحاسوب المخصـصة لقـسم      طالب زيادة على مخابر      500طابعات لكل    /5/مع  
 .الحاسوب وقسم هندسة الحواسيب

  :   يجب أن تتوافر في المؤسسة ورش في التخصصات التي تستدعي ذلك وفق الآتي):20( المادة



 لطالب الواحـد ولا    ل 2م4 على الأقل بمعدل     2م60تكون مساحة الورشة الواحدة       - أ
فر ورشة واحدة   ا تتو أنيجب   طالباً، كما    15 الورشة على    في حصة  يزيد عدد الطلبة  

  .هندسية لكل تخصص في أي كلية 
ر المؤسسة الورش اللازمة للتخصصات التي تدرسـها وتزودهـا بـالأجهزة            وفِّ ت  -ب  

  .للتدريس وفق المناهج المقررةمة والأدوات اللاز
  . صيانة عامة لمباني المؤسسة وتجهيزاا ورشة-  ج

  :سسة مكتبة وفق الآتي يجب أن تتوافر في كل مؤ):21( المادة
  .2م)100(تقل مساحتها عن  مكتبة لكل كلية لا  -أ

 2م)4(من طلبة المؤسسة دفعـة واحـدة بمعـدل       ) ٪25(مكتبة مركزية تستوعب     -ب
  .للطالب الواحد

 أن تكون مـساحة     ، ويجب في هذه الحالة      لطلبتها يجوز أن تشيد المؤسسة أبنية لطلاا        ):22( المادة
 للطالـب   2م9ر3 طالب أي بمعدل     1000 لكل   2م9270 يخصص   سكن الطلبة بحيث  

يزيد وألا   طالب،   200يزيد عدد الطلبة في المبنى الواحد على         ن لا أالواحد في المؤسسة و   
عدد الطلبة في الغرفة الواحدة على ثلاثة طلاب، ويجب أن يشتمل المبنى المخصص لسكن              

مشرفات وغرف  /يون وغرف مشرفين  الطلبة على قاعات مطالعة وقاعات ترفيه وقاعة تلفز       
  .طالبة/ طالبا30ًغسيل وتجفيف ومطبخ واحد على الأقل لكل 

لوسائل التعليمية، وتكـون مـساحتها      للرياضية و  ل مرافق  يجب أن تتوافر في المؤسسة       ):23( المادة
  . لكل طالب2م1ر6بمعدل 

تشمل قاعات المعارض والطعام    و يجب أن تتوافر في المؤسسة مرافق للاستعمالات العامة          ):24( المادة
 من طلبة المؤسسة وتكون مساحتها      ٪25والترفيه وخزائن الطلبة، بحيث تستوعب جميعها       

ودة بمقاعـد    لكل طالب كما تشمل المرافق العامة مظلات لجلوس الطلبة المز          2م2بمعدل  
  .ومحاطة بساحات خضراء

صحية حيث يكون فيها عيـادة تحقـق         يجب أن تتوافر في المؤسسة مرافق للخدمات ال        ):25( المادة
  : المواصفات الآتية

   لكل عيادة 2م20بمساحة / 2/عيادة صحية عامة عدد     -أ 
   2م35بمساحة / 1/غرفة طوارئ عدد     -ب 



   2م16تقل عن  بمساحة لا/ 1/صيدلية عدد    -ج 
  ممرضة لكل عيادة – صيدلاني -طبيب عام وطبيبة عامة    - د

يخصص مقعد واحد ومغسلة واحدة علـى       ؤسسة دورات مياه، و    يجب أن تتوافر في الم     ):26( المادة
عضو ) 20(واحدة لكل    طالباً ، كما يخصص مقعد واحد مع مغسلة         ) 30(الأقل لكل   

  .هيئة تدريس أو إداري

مشرب ماء مبردة بمعدل     يجب أن تتوافر في المؤسسة مشارب صحية، ويخصص مشرب           ):27( المادة
ب بشكل يخدم الطلبة والعاملين في مواقع تجمعهم         شخصاً وتوزع المشار   60 لكل   واحد  
  .المختلفة

يكون في المؤسسة ملعب واحد خارجي على الأقل للملاعب التالية حسب المواصفات             ):28( المادة
  :والمقاييس المذكورة أدناه

  م14× م 26   ملعب كرة سلة-
  م9× م 18   ملعب كرة طائرة-
  م20× م 40            ملعب كرة يد-
  م11× م24 كرة المضرب     ملعب-

إلى ملعب كرة قدم إذا كان في المؤسسة تخصص تربية رياضية ويكون في المؤسسة              إضافة  
تقل عـن     طالب بمساحة إجمالية لا    4000صالة رياضية مغلقة إذا زاد عدد طلاا على         

  . م وفقاً للمواصفات العالمية7يقل ارتفاعها عن   ولا2 م2000

 قاعات مناسبة وكافية لاستعمالها مكاتب لأعضاء هيئة التـدريس          سسة تأمين  على المؤ  ):29( المادة
 ومـساحة الغرفـة     2م9تقل مساحة الغرفة الواحدة المفردة عن        والإداريين فيها بحيث لا   

  . مناسبة للعمداء ورؤساء الأقسام وكذلك قاعات اجتماعات2م15المزدوجة عن 

  لا تقـل عـن   نسبة  في المؤسسة ضراء المزروعةتشكل مجموع المساحات الخ   يجب أن    ):30( المادة
 من مجموع مساحة الأبنية وأما مواقف الـسيارات         ٪100 من مساحة الأرض أو      25٪

فيجب أن تكون كافية لاستيعاب الباصات وسيارات أعضاء هيئة التدريس والإداريـين            
  .والطلبة



 على الأقل تـزاد     3م300عة  يجب أن تشتمل أبنية المؤسسة على خزان مياه ارضي بس          ):31(المادة
 طالب، وفي حـال     2000 طالب إذا زاد عدد الطلبة عن        1000 لكل   3م100بمعدل  

وجود سكن داخلي للطلبة فانه يتم زيادة السعة المذكورة سابقاً بمقدار متر مكعب واحد              
  .لكل طالب من طلبة السكن الجامعي

 حال وجودها، وفيما عدا ذلك يجب أن        يجب ربط المؤسسة مع شبكة ااري العامة في        ):32(المادة
 3م20 على الأقل مع حفرة تحليلية وبحجم        3م200توفر المؤسسة حفرة امتصاصية بحجم      

ل زيادة عدد الطلبة على      طالب، وفي حا   2000يزيد على    وذلك إذا كان عدد الطلبة لا     
  . يجب إنشاء محطة تنقية خاصة بالمؤسسةذلك فانه

لأغـراض العلميـة    في   ها  عليهـا لاسـتخدام    رض المؤسسة وما  أن تخصص أ  يجب    ):33(المادة
يجوز استغلال أي جزء منها بما يتعارض مع أهداف          والنشاطات والخدمات الطلابية، ولا   

  .الجامعة

  .راعى في أبنية المؤسسة متطلبات ذوي الاحتياجات الخاصةي  يجب أن):34(المادة

  .واصفات البيئية والصحيةيجب أن تتوافر في أبنية المؤسسة الم ):35(المادة

   الخامسالفصل 
   الأجهزة والتجهيزات والوسائل التعليمية

 المؤسسة الأجهزة والتجهيزات والوسائل التعليمية اللازمة للتدريس في  يجب أن تؤمن):36( المادة
  :  وفق الآتيالمؤسسة الخاصة 

  .أجهزة حواسيب شخصية لأعضاء الهيئة التدريسية  - أ
  .فيات بمعدل جهاز واحد لكل قاعة تدريسية أجهزة عرض شفا-ب
  .هاز عرض الشرائح بمعدل جهاز واحد لكل كلية -ج
أجهزة فيديو وتلفزيون لغايات تدريسية بمعدل جهاز فيديو وجهاز تلفزيون لكل - د

  .كلية
  . آلات لتصوير الأوراق بمعدل آلة واحدة لكل قسم من أقسام كل كلية– ه
تخدامات الإدارية في الكليات والأقسام والوحدات أجهزة حواسيب شخصية للاس  -و

  .الأخرى في المؤسسة



  .    ألواح في كل قاعة تدريسية مع مستلزماا-ز

  :  يجب أن تحتوي المكتبات في المؤسسة على الآتي):37( المادة
 تتناسب مع أعداد الطلاب والتخصصات وفقاً  التي الكتب والمراجع والدوريات -أ

  .مدة عالمياًللمعايير المعت
 مؤثثة بالأثاث اللازم لجلوس الطلبة من كراسي وطاولات وخزائن ورفوف قاعة-ب

  .لترتيب الكتب ومكاتب العاملين فيها
  .المراجع والكتب الثقافية والتخصصية وما أمكن من الدوريات المتخصصة -ج
   .لموسوعات المصادر الأساسية اللازمة بما في ذلك المعاجم العربية والأجنبية وا - د
  .كتب وغيرها حسب التصنيفات الدولية المعتمدةالف يتصن - ه
  .  عدد كاف من العاملين في المكتبة وفقاً للمعايير المعتمدة في هذا اال-و
 لاتتجاوز سنة واحدة بدءاً من تاريخ افتتاح المقر الدائم مدة في فهرسة حاسوبية  -ز

 تكنولوجيا المعلومات، على أن للمؤسسة وذلك لمواكبة المستجدات في مجال
وذلك لاستخدامها ) شاشات(تخصص أجهزة حاسوب شخصي أو مطارف 

  .كفهارس آلية من قبل الطلبة والباحثين

  السادسالفصل 
  الرقابة والمتابعة والتقويم 

 إلى أحكام المرسوم تستند  على المؤسسة متابعةاتتطبق الوزارة نظام رقابة وآلي ):38(المادة 
لضمان جودة أدائها الجامعي والارتقاء وهذه التعليمات  2001 لعام 36ي رقم التشريع

  . بمستواه على جميع الأصعدة وفي مقدمتها تقديم التعليم النوعي والمتميز

  يولي نظام الرقابة والمتابعة اهتماماً خاصاً لقيام المؤسسة بالمهام التالية على الوجه الأفضل):39(المادة 
  :من خلال الآتي

التقيد في أدائها الجامعي بالقوانين والأنظمة وبالانسجام التام مع أهداف السياسة  -أ
التعليمية في الجمهورية العربية السورية في إطار الخطط والبرامج التي تضعها الوزارة 

   0لتنفيذ هذه السياسة
 . المساهمة في رفع مستوى التعليم العالي والبحث العلمي -ب



ط الدراسية والمناهج وأنظمة الدراسات العليا التي يعتمدها مجلس التعليم لتقيد بالخط ا -ج
 .العالي

تحقيق التقدم في مجال اختصاص المؤسسة في ميادين العلم والتقانة والفكر والفن  -د
 .ة في الجمهورية العربية السورية في تحقيق التنمية الاقتصادية والاجتماعيسهاموالإ

يلهم وتزويدهم بمستوى عال من المعارف والكفاءة والمهارات عداد المختصين وتأه إ-  ه
ية الشاملة يواكب تقدم العلم والتقانة والفكر والفن في العالم، ويلبي متطلبات التنم

 .واحتياجات سوق العمل
 تسهم في التقدم العلمي  في إجراء البحوث العلمية والدراسات المختلفة التي الإسهام-و 

 .والتقني
ئل البحث والتعليم وأصول التدريس وأساليبها بما في ذلك التأليف والترجمة طوير وسات  - ز

 .والنشر وإحداث المختبرات اللازمة لذلك
الهيئة التدريسية، والتقني واللغوي والتأهيل التربوي لأعضاء  لارتقاء بالمستوى العلميا-   ح 

  .وتقويم أدائهم
لتعليمية والبحثية وتخطيها لسلبيات الارتقاء بكفاءة وإنتاجية الإدارة العلمية وا-ط

   .البيروقراطية المفرطة

  : الآتي تمارس الوزارة مهمة الرقابة والمتابعة من خلال):40(المادة 
  :ممثل الوزارة في مجلس المؤسسة الذي يقوم بالمهام التالية-أ

  صفته التمثيلية في تدقيق قراراتبالحسبان في مداولات الس آخذاً  الإسهام- )1
الس التنظيمية ومدى انسجامها مع الأنظمة ومتطلبات الاشراف والرقابة 

 .  وإسهامها في تعزيز الأداء الجامعي وجودته
 إعلام مديرية المؤسسات التعليمية الخاصة في الوزارة بالقرارات التي يراها مخالفة  -)2  

   .لتزامات وحقوق المؤسسة التعليميةأو غير منسجمة مع ا
ل فع تقرير نصف سنوي إلى الوزير عن سير العمل في المؤسسة من خلار -)3  

  .المداولات في اجتماعات مجلسها
  لجان يؤلفها الوزير تقوم بزيارات ميدانية إلى الجامعات الخاصة لاتقل عن زيارتين في -ب

 العام ينضم إلى عضويتها رئيس المؤسسة المعنية أو نائبه، كما يشارك في عملها الميداني
  .زارة في مجلس المؤسسةممثل الو

  .برنامج زيارات تضعه المديرية ويصادق عليه الوزير    -          ج



 على إشعار مسبق بالتنسيق مع المؤسسة المعنية يقترن بجدول القيام بزيارات بناءً   -           د
طار المعايير أعمال يتضمن المواضيع التي ستكون محلاً للرقابة والمتابعة والتقويم في إ

الخاصة بضبط الجودة المعتمدة في مجلس التعليم العالي  في إطار المداولات وتبادل 
  .نات والبرامج والدراسات السابقةالآراء المعززة بالوقائع والاحصائيات والبيا

يتضمن مجمل النتائج التي نجمت عن عملية الرقابة والمتابعة تقارير سنوية تعدها المديرية  - ه
   .ويمتقوال

  يعرض الوزير المقترحات الواردة في تقارير اللجان، إذا رأى محلاً لذلك، على مجلس   - و
 .التعليم العالي لاتخاذ القرارات المناسبة بشأا

لعام ) 36(  تطبق على المؤسسة  في كل مالم يرد عليه نص في المرسوم التشريعي رقم):41( ادةالم
 الواردة في مرسوم ترخيصها، والأنظمة الخاصة  وهذه التعليمات، الأحكام الخاصة2001

 .  ا المصدقة من الوزير بعد موافقة الس

  .   ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه):42(ادةالم
  25/9/2006        دمشق في 

  رئيس مجلس التعليم العالي                                                         

  وزير التعليم العالي                                                        

  غياث بركات الدكتور                                                         

  
  

  :صورة إلى 
    القطري التعليم العالي التربية وبترئيس مكالدكتور السيد 

  س التعليم العاليرئيس مجل–السيد الدكتور وزير التعليم العالي 
   الفرات-البعث-تشرين- حلب- دمشق: رئيس جامعة  السيد الدكتور

   مكتب السيد الوزير- السادة معاوني وزير التعليم العالي
  ) العالي للدراسات والبحوث السكانية- الوطني للإدارة العامة- العالي لإدارة الأعمال( عمادة المعهد
   للاتحاد الوطني لطلبة سوريةيالمكتب التنفيذ -عليم العالي في وزارة الت القانونيةنمديرية الشؤو

  ).الديوان-  أمانة السر(  مجلس التعليم العالي -  في الجمهورية العربية السوريةالمكتب التنفيذي لنقابة المعلمين
  
  
  
 


